[image: image1.jpg]

        РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

       ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН                       РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АFБАН ПИЛТİРİ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЎДİСТİН АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
           УСТЬ-АБАКАНСКОГО ПОССОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Усть-Абаканского поссовета

от  12.10.2012 г. № 429/3-п

пгт. Усть-Абакан

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 УСТЬ-АБАКАНСКИЙ ПОССОВЕТ» НА  2013-2015 годы
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу « Профилактика правонарушений на территории муниципального образования Усть-Абаканский поссовет» на 2013-2015 годы.
2. Предусмотреть в бюджете МО Усть-Абаканский поссовет на реализацию целевой программы «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования Усть-Абаканский поссовет» на 2013-2015 годы.
 на 2013 год- 50,0 т.руб., на 2014 год-50,0 т.руб., 2015 год-50,0 т.руб.

Глава Усть-Абаканского поссовета                                                             В. Н. Панин
УТВЕРЖДЕНО:

Постановлением  Главы

Усть-Абаканского поссовета

от  12 октября  2012г. №  429/3-п

Целевая комплексная программа «Профилактика правонарушений на территории
муниципального образования Усть-Абаканский поссовет» на 2013-2015 годы

пгт Усть-Абакан
СО ДЕРЖАНИЕ
I
Паспорт проекта целевой  программы
«Профилактика правонарушений на территории
муниципального образования Усть-Абаканский поссовет» на 2013-2015 годы»:
2.         Основные цели и задачи.
3.         Оценка социально-экономической эффективности.

Паспорт
 целевой  программы «Профилактика правонарушений
на территории муниципального образования Усть-Абаканский

поссовет» на 2013-2015 годы

Разработчик                                -  Администрация    Усть-Абаканского  поссовета
заказчик                                        - Отдел внутренних дел
Правовую основу комплексной программы деятельности органов власти Усть-Абаканского района по профилактике правонарушений (далее - Программа) составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, указы Президента Российской Федерации. Уголовный кодекс Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, иные федеральные нормативные правовые акты, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты органов государственной власти Республики Хакасия и МО Усть-Абаканский поссовет.
Цель Программы Задачи Программы
- обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования Усть-Абаканский поссовет
снижение уровня преступности на территории муниципального образования Усть-Абаканский поссовет,
воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; незаконной миграцией; реализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы,
совершенствование  нормативной   правовой  базы  Усть-Абаканского поссовета профилактике правонарушений, вовлечение       в       предупреждение       правонарушений предприятий,    учреждений,    организаций    всех    форм собственности, а также общественных организаций, снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни,
повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах,
оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах,
Срок реализации Программы
Объём и источники финансирования
выявление      и      устранение      причин      и      условии, способствующих совершению правонарушений.
2013-2015 годы
- объём средств, необходимых для финансирования
Программы на 2013 год составляет  50,0 т.руб.
                     На 2014 год-50,0 т.руб.

                     На 2015 год-50,0 т.руб.

Ожидаемые
Реализация Программы позволит:
результаты
-    повысить    эффективность    государственной    системы
социальной профилактики правонарушений;
-   улучшить информационное обеспечение деятельности государственных органов и общественных организаций по охране общественного порядка на территории Усть-Абаканский поссовет;
- уменьшить общее число совершаемых преступлений;
оздоровить     обстановку     на    улицах     и     в    других общественных местах;
- снизить уровень рецидивной и «бытовой» преступности;
улучшить    профилактику    правонарушений    в    среде несовершеннолетних и молодежи;
- снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их последствий;
-   взять под контроль миграционные потоки, снизить количество незаконных мигрантов;
- снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;
повысить        уровень        доверия        населения        к правоохранительным органам.
Источниками финансирования программы является  бюджет МО Усть-Абаканский поссовет.
2.        Основные цели  и  задачи:
(в рамках своей компетенции)
- определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации, особенностей Усть-Абаканского района и т.п;
- планирование в сфере профилактики правонарушений;
- разработка и принятие соответствующих нормативных правовых актов;
- разработка, принятие и реализация программ профилактики правонарушений;
- непосредственное осуществление профилактической работы;
- координация деятельности подчиненных (нижестоящих) субъектов профилактики правонарушений;
- материальное, финансовое, кадровое обеспечение деятельности по профилактике правонарушений;
- контроль за деятельностью подчиненных (нижестоящих) субъектов профилактики правонарушений и оказание им необходимой помощи;
- организация обмена опытом профилактической работы, в том числе в рамках международного сотрудничества.
МВКПП поддерживает и поощряет деятельность организаций, учреждений и предприятий всех форм собственности по возрождению традиционных и созданию новых общественных структур профилактической направленности, участию в профилактике правонарушений, стимулирует формирование системы общественных объединений, создаваемых на добровольной основе для:
- непосредственного участия в профилактике правонарушений;
- охраны людей и защиты их жизни, здоровья, чести и достоинства;
- охраны помещений и защиты собственности;
- охраны правопорядка;
- разработки рекомендаций, консультирования граждан, оказания им иной помощи, позволяющей избежать опасности стать жертвой правонарушения;
- оказания поддержки лицам, пострадавшим от правонарушений;
- распространения знаний о приемах и способах самозащиты, обучения граждан этим приемам, а также правилам и навыкам взаимодействия с правоохранительными органами;
- осуществления общественного контроля за деятельностью государственных органов по обеспечению безопасности населения, защиты прав и интересов лиц, пострадавших от правонарушений.
Организации, предприятия, учреждения, основанные на разных формах собственности, политические партии и движения, религиозные концессии, различные ассоциации и фонды участвуют в профилактической деятельности по поручению органов местного самоуправления, либо по собственной инициативе в пределах и формах, определяемых законодательством Российской Федерации.

3. Оценка социально-экономической эффективности
В результате реализации мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
повысить     эффективность     государственной     системы     социальной профилактики правонарушений;
-уменьшить общее число совершенных преступлений;
-оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах;
-улучшить криминогенную ситуацию, снизить долю особо тяжких преступлений и увеличить их раскрываемость;
-снизить уровень рецидивной и бытовой преступности;
-улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи;
-снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тяжесть их последствий;
-взять под контроль миграционные потоки, снизить количество незарегистрированных мигрантов;
-снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;
-повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам.